
UFFICIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - TRASPORTI

Responsabile : RUFFINI ANDREA

 _____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 852 del 09/07/2025

Oggetto: UFFICIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - TRASPORTI. PROGETTO "TRASPORTO SOCIA-

LE IN AREE A DOMANDA DEBOLE DELL'APPENNINO PARMA EST" (MISURA EX PNRR) FORNITURA 

IN ACQUISTO DI SETTE VEICOLI E DEI SERVIZI AD ESSI CONNESSI ED ACCESSORI, OLTRE CHE 

QUELLI OPZIONALI CUP D79I22000260005 CIG B24C32C9E3. APPROVAZIONE CERTIFICATO DI RE-

GOLARE ESECUZIONE. LIQUIDAZIONE SALDO E SVINCOLO CAUZIONE DEFINITIVA.

IL DIRIGENTE

VISTI:
l’art. 107, commi  da 1 a 6 del D.Lgs. 267/2000;

la legge 7 agosto 1990 n.41 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di acces-
so ai procedimenti amministrativi;

l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

il “Regolamento per l’Ordinamento Generale degli uffici e dei servizi” approvato con Decreto Presi-
denziale n. 70 del 7 marzo 2016  e s.m.i.;

l’art 147-bis del D. lgs 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 
contabile degli enti locali;

l’art 183 e 191del D.lgs 267/2000 che dispongono in materia di impegni di spesa da parte degli enti 
locali;

il D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici” e relativi allegati;

il Decreto Presidenziale n. 196 del 31/10/2024 di attribuzione delle competenze;

PREMESSO:
che con delibera di Consiglio n. 48 del 9/12/2024 è stato approvato il Documento Unico di Pro-
grammazione 2025 – 2027;

che con medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori pubblici 2025 - 2027, 
il relativo elenco annuale 2025, e il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2025 – 

Determina n. 852 del 09/07/2025 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



2027;

che con delibera di Consiglio n.55 del 19/12/2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025 – 
2027;
che con decreto del Presidente n. 6 del 16/01/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestio-
ne 2025 – 2027;

che con decreto del Presidente n. 12 del 31/01/2025 è stato approvato il Piano Integrato di Attività 
ed Organizzazione 2025 – 2027;

che con decreto del Presidente n. 24 del 03/03/2025 è stato approvato il Riaccertamento ordinario 
dei residui dell’esercizio 2024;

VISTI ALTRESÌ:
il Decreto Presidenziale n. 263 del 20/12/2023  di approvazione delle “Linee guida per le procedure 
per l'affidamento dei contratti pubblici - anno 2024” ;

il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 
2016/679 - Regolamento Generale per la protezione dei dati approvato con atto del Consiglio Pro-
vinciale n. 22 del 04/06/2018;

il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto D.P. 
n. 290 del12/12/2022;

PREMESSO:
che con Determinazione Dirigenziale n. 843 del 13/06/2024 è stato approvato il progetto per la for-
nitura in acquisto di n. 7 veicoli elettrici nell’ambito del progetto “TRASPORTO SOCIALE IN AREE 
A DOMANDA DEBOLE DELL’APPENNINO PARMA EST- CUP D79I22000260005”, finanziato con 
risorse Piano Nazionale Ripresa e Resilienza, Missione 5 “inclusione e coesione”, componente 3 
“interventi speciali per la coesione territoriale” - investimento 1 “strategia nazionale per le aree in-
terne, linea di intervento 1.1.1 “potenziamento dei servizi e delle infrastrutture sociali di comunità” , 
il cui quadro tecnico economico risulta pari ad euro 927.200,00;

che con medesimo atto si  è disposto di  affidare l’appalto mediante procedura aperta ai  sensi 
dell’art. 71 del Codice, con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 108 del Codice;

che il Responsabile Unico di Progetto, nominato con decreto del Presidente n. 138 del 29/08/2023, 
è il Dott. Andrea Ruffini, Dirigente del Servizio Pianificazione Territoriale – Trasporti – Programma-
zione Rete Scolastica – Gestione Amministrativa e Valorizzazione del Patrimonio – Statistica SIT e 
Sicurezza Territoriale;   

DATO ATTO:
che con Determinazione Dirigenziale n. 974 del 01/07/2024 è stata indetta la procedura di gara;

che  con determinazione n. 1443 del 08/10/2024, l’appalto in oggetto è stato aggiudicato ai sensi ai 
sensi dell’art. 17, co. 5 del D.Lgs 36/2023 con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, in via 
definitiva non efficace,  all’operatore  economico  FRATELLI  LOMBATTI  SOCIETA’ PER AZIONI 
con sede in Via Nazionale n. 163 – 43045 Fornovo di Taro (PR) C.F. e P.IVA 00353700347, che 
ha offerto il ribasso del 29,55%;

che il contratto di appalto è stato registrato con repertorio n. Rep. 15333/2024;

che  al  momento  del  perfezionamento  del  contratto  la  ditta  aggiudicataria  ha  provveduto  alla 
costituzione  di  garanzia  definitiva  pari  ad  Euro  60.602,00  mediante  polizza  fideiussoria  n. 

Determina n. 852 del 09/07/2025 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



18257006 del 24/10/2024 e integrata con appendice dell’08/11/2024, rilasciata da BPER Banca 
s.p.a. con sede in Modena, via San Carlo n. 8/20;

RILEVATO che i  tempi  dell’esecuzione della  prestazione sono conformi a quanto  previsto dal 
contratto;

che la fornitura affidata alla ditta aggiudicataria si è regolarmente conclusa nel pieno rispetto del 
contratto di appalto nonché degli obblighi di legge vigenti;

VISTO il  certificato di regolare esecuzione della fornitura emesso in data 07/07/2025 redatto dal 
Responsabile  Unico del  Progetto dott.  Andrea Ruffini  sottoscritto  dallo  stesso e  dall’operatore 
economico;

ACQUISITO il documento di regolarità contributiva della Impresa F.LLI LOMBATTI S.P.A.,  prot. 
INAIL_ n. 48773552 con scadenza in data 20/08/2025;

RITENUTO 
di poter provvedere alla liquidazione della somma di € 309.980,00 oltre IVA, come previsto all’art. 4 
del contratto, previa presentazione di regolare fattura;

di provvedere allo svincolo della citata Garanzia fideiussoria a garanzia del contratto;

RICHIAMATA la nota del 06/11/2024 acquisita al prot.n. 30974 con cui la Presidenza del Consiglio 
dei Ministri – Dipartimento per le Politiche di coesione e per il Sud ha comunicato alla scrivente 
Amministrazione gli effetti sull’Accordo di concessione di finanziamento derivante dal Piano nazio-
nale di ripresa e resilienza (PNRR) precedentemente approvato con Decisione di Esecuzione del 
Consiglio Europeo 10160ECOFIN del13 luglio 2021, fra le altre, anche della misura M5C3I1.1.1 
“Potenziamento dei servizi e delle infrastrutture sociali di comunità” e il successivo rifinanziamento 
dello Stato avvenuto con istituzione nel bilancio di previsione della spesa della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri del capitolo di spesa 997 “Potenziamento servizi e infrastrutture sociali di co-
munità - ex PNRR M5C3”;

Dato atto infine che per il sottoscritto responsabile non sussistono le condizioni di conflitto di inte-
resse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

DETERMINA

Di  approvare, ai  sensi  dell’art.50  comma  7  del  D.  Lgs.  36/2023,  il  certificato  di  regolare 
esecuzione della fornitura in acquisto di n. sette veicoli elettrici e dei servizi ad essi connessi ed 
accessori oltre che quelli opzionali, eseguita dalla Impresa F.LLI LOMBATTI S.P.A. con sede in 
Fornovo di Taro (PR) Via Nazionale n. 163 CAP 43045 Codice Fiscale e Partita IVA 00353700347 
CUP D79I22000260005 -  CIG B24C32C9E3;

Di liquidare all’impresa  F.LLI  LOMBATTI  S.P.A il  corrispettivo per  l ’esecuzione della fornitura 
pari ad euro 309.980,00 oltre IVA,  previa presentazione di regolare fattura;

Di confermare la spesa complessiva di € 378.175,60  all’interno del QTE approvato con  determina 
n. 843/2024, contabilizzato al capitolo PEG 251250253000/0 PNRR - Progetto Trasporti Aree a Do-
manda debole Parma Est - CUP D79I22000260005 - Prot. 30974/24 PDCM ex PNRR - automezzi 
elettrici,  Missione 10 (Trasporti e diritto alla mobilità), Programma 02 (Trasporto Pubblico locale), Ti-
tolo 2 (Spese in c/capitale) , Cod. V livello 2020101001 (Mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza 
e  ordine  pubblico)  del  bilancio  2025-2027  annualità  2025,  impegno  n.  682/2025  (sub-impegno 
249/2025);

di confermare che il finanziamento della spesa di cui sopra è fornito da contributi della Presidenza 
del Consiglio dei Ministri, disponibili al capitolo di spesa 997 (Potenziamento servizi e infrastrutture 

Determina n. 852 del 09/07/2025 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



sociali di comunità - ex PNRR M5C3), contabilizzati al PEG Cap. 13600000000 - Progetto Traspor-
ti Aree a Domanda debole Parma Est - CUP D79I22000260005 - Prot. 30974/24 PDCM ex PNRR - 
fin. Investimenti,Titolo 4 (Entrate in c/capitale), Tipologia 200 (Contributi agli investimenti),  codice V 
Livello 4020101003 (Contributi agli investimenti da Presidenza del Consiglio dei Ministri), accerta-
mento 324/2025;

Di autorizzare lo svincolo della cauzione definitiva pari ad Euro 60.602,00 mediante polizza fideius-
soria n. 18257006 del 24/10/2024 e integrata con appendice dell’08/11/2024, rilasciata da BPER 
Banca s.p.a. con sede in Modena, via San Carlo n. 8/20;

Di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente  del  sito  web  della  Provincia  di  Parma  ai  sensi  del  D  Lgs  33/2013  e  s.m.i. 
riguardante gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e diffusione di  informazioni  da parte delle 
pubbliche amministrazioni.

Sottoscritta dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA)

con firma digitale

Determina n. 852 del 09/07/2025 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - TRASPORTI 

Determinazione Dirigenziale n. 852 / 2025 

Proposta n. 2300/2025

Oggetto:    UFFICIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - TRASPORTI. PROGETTO 
"TRASPORTO SOCIALE IN AREE A DOMANDA DEBOLE DELL'APPENNINO PARMA 
EST" (MISURA EX PNRR) FORNITURA IN ACQUISTO DI SETTE VEICOLI E DEI 
SERVIZI AD ESSI CONNESSI ED ACCESSORI, OLTRE CHE QUELLI OPZIONALI 
CUP D79I22000260005 CIG B24C32C9E3. APPROVAZIONE CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE. LIQUIDAZIONE SALDO E SVINCOLO CAUZIONE 
DEFINITIVA. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

Parma, lì 11/07/2025 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


